CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN - N° 574/2025

Concede a "Medalha Nilzo de Almeida Plazzi" ao Sr.
Hervidio Zuccolotto.

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso
regular de suas atribuições legais e regimentais,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica concedida a "Medalha Nilzo de Almeida Plazzi" ao  sr.
Hervidio Zuccolotto.

Art.  2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

ERALDO FRANCISCO POLEZE
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO AO PROJETO DE LEI CMJN N° 574/2025

DADOS DO HOMENAGEADO

HERVIDIO ZUCCOLOTTO

Naturalidade: lbiraçu-ES

Profissão: Agricultor/aposentado

Histórico na Comunidade:

Há quanto tempo mudou-se do Município de João Neiva?

Saiu de João Neiva há mais de 20 anos

Contribuições relevantes:

Descreva as principais ações, projetos ou iniciativas que realiza ou

realizou/participou que contribuíram positivamente para o desenvolvimento do

Município de João Neiva:

"Na comunidade de Barra do Triunfo, onde residiu até sua mudança, Hervidio

Zuccolotto desempenhou  urn  papel ativo e comprometido com o desenvolvimento

local. Atuou por muitos anos na igreja como fabriqueiro, colaborando na

administração financeira, organização de festas, leilões, reformas e na identificação

de demandas da comunidade buscando apoio junto às autoridades. Exerceu

também a função de ministro de casamento durante quatro anos e foi representante

da paróquia junto à diocese, fortalecendo os laços entre a comunidade e a estrutura

eclesial.

No campo rural, participou da formação da Banda de Música local, onde contribuiu

não apenas com presença, mas também com apoio financeiro.

No esporte, foi presidente do time Camponês, referência na região à época,

incentivando a convivência comunitária e o espirito esportivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NE! VA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Além dessas ações, sempre foi reconhecido como um conselheiro sábio e

acolhedor, disposto a ouvir e orientar as pessoas em momento de dificuldade, sendo

uma presença constante de apoio e solidariedade na vida da comunidade.

Você recebeu algum reconhecimento anterior por essas atividades?

Não.

Valores e motivação:

0 que motiva ou motivou seu envolvimento com a comunidade — Município de João

Neiva?

"0 que sempre motivou foi a necessidade de ajudar. Onde há comunidade, há

demandas, e sempre haverá espaço para quem desejar contribuir. Desde cedo, senti

alegria em servir e vi no trabalho coletivo uma forma poderosa de transformar a

realidade ao nosso redor. Segui os passos do meu pai e do meu avô, que também

dedicaram suas vidas à comunidade. Acredito que o voluntariado é a base do

crescimento coletivo."

Depoimento Pessoal:

"Receber esta homenagem como cidadão reconhecido é uma honra que recebo

com humildade e gratidão. Ela representa não apenas minha trajetória, mas também

o valor do trabalho coletivo e do compromisso com o próximo. Servir à comunidade

sempre foi, para mim, um dever de coração — um legado que herdei do meu pai e do

meu avô, e que procurei servir com dedicação e amor. Que este reconhecimento

inspire outros a também se colocarem a serviço do bem comum."

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

ERALDO FRANCISCO POLEZE
Vereador

	Page 1
	Page 2
	Page 3